

N
(20517)
LLB – VI Sem.

Printed Pages : 5

Roll No.

14232

LLB. Examination, May–2017

LAW

INTELLECTUAL PROPERTY LAW

(K-6004)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section–A

खण्ड 'अ'

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. How is Computer Software being Protected in India? 4

14232

[P.T.O.

(2)

भारत में कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर को किस प्रकार से संरक्षित किया जा रहा है?

2. What do you understand by the term 'Invention'? Explain with the help of examples. 4

'आविष्कार' से आप क्या समझते हैं? सोदाहरण स्पष्ट कीजिये।

3. Bring out the works in which copyright subsists. 4
उन कार्यों का वर्णन करें जिन का प्रतिलिप्याधिकार प्राप्त किया जा सकता है।

4. What is the duration of a registered Trade Marks? Can it be renewed again? 4

एक पंजीकृत व्यापार चिह्न की समयावधि कितनी होती है? क्या इसका पुनर्नवीनीकरण हो सकता है?

5. Describe the various forms of Intellectual property recognised at international level. 4

अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त बौद्धिक संपदा के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।

Section–B

खण्ड 'ख'

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

14232

(3)

Note: Attempt any *two* question out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित *तीन* प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe the term 'Complete specification.' 10
'संपूर्ण विनिर्देश' शब्द की व्याख्या कीजिये।
7. What type of works are being protected under Artistic Work according to Copyright Act, 1957?
प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 के अनुसार कलात्मक कार्यों के अंतर्गत किन-किन प्रकार के कार्यों को सुरक्षित किया जाता है?
8. Describe the main features of a effective Trade mark. 10
एक अच्छे व प्रभावी व्यापार चिह्न की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Section-C
खण्ड 'ग'

(Detailed Answer Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *three* questions out of the five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

14232

(4)

नोट : निम्नलिखित *पाँच* प्रश्नों में से किन्हीं *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the concept of Intellectual Property. What are those purposes and benefits for which this phenomena has got universal recognition and legal protection?
बौद्धिक संपदा की संकल्पनात्मक व्याख्या कीजिये। वो कौन से उद्देश्य और लाभ हैं। जिसने इस विषय को अंतर्राष्ट्रीय पहचान व विधिक सुरक्षा दिलाई?
10. Enumerate the purposes behind the development of WIPO as a organ of United Nations Organisation? Explain the powers and functions of WIPO also? 20
WIPO को संयुक्त राष्ट्र संध के एक अंग के रूप में विकसित किये जाने के पीछे क्या उद्देश्य था? WIPO के कार्य व शक्तियों का भी उल्लेख कीजिये।
11. Describe the Procedure to get a Patent according to the Patent Act, 1970. 20
पेटेंट अधिनियम, 1970 के अनुसार पेटेंट प्राप्त करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
12. (a) Explain the term (duration) of copyright in relation to all copyrightable works. 10
(अ) सभी प्रतिलिप्याधिकार योग्य कार्यों के संबंध में अधिकारों के उपयोग की अवधि का वर्णन कीजिये।

14232

[P.T.O.]

(5)

(b) Who will be first owner of the copyright in relation to all copyrightable works? 10

(ब) सभी प्रतिलिप्याधिकार योग्य कार्यों के संबंध में प्रतिलिप्याधिकार का प्रथम स्वामी कौन होगा?

13. Explain composition, power and functions of IPAB (Intellectual Property Appellate Board). 20

बौद्धिक संपदा अपीलीय बोर्ड (IPAB) की संरचना, शक्तियों और उसके कार्यों का वर्णन कीजिये।

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

14232

N
(20518)
LL.B-VI Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

14232

LL.B. Examination, May-2018

LAW

Intellectual Property Law

(K-6004)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. [5x4=20]

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by deceptive similarity? [4]
कपटपूर्ण समरूपता से आप क्या समझते हैं?
2. Define distinctiveness. [4]
सभिन्नता की परिभाषा दीजिए।
3. What do you mean by video piracy? [4]
वीडियो पाइरेसी से आप क्या समझते हैं?
4. What 'Trademarks' can not be registred? [4]
किन व्यापार-चिह्नों का पंजीकरण नहीं किया जा सकता?

14232

[P.T.O.]

(2)

5. Can an author relinquish a copyright? [4]
क्या कोई लेखक कॉपीराइट के अधिकार को त्याग सकता है?

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. [2x10=20]

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you understand by "Phonograms Convention" country? When it was passed? Explain the term "Berne Convention". [10]
"फोनोग्राम्स कन्वेंशन" देश से आप क्या समझते हैं? यह कब पास हुआ? "बर्न कन्वेंशन" से आप क्या समझते हैं?
7. What do you mean by passing off? What remedies are available to the plaintiff in case of passing off? [10]
"पासिंग ऑफ" से आप क्या समझते हैं? पासिंग ऑफ के वाद में वादी को क्या उपचार उपलब्ध है?
8. What rights are available to the owner of the copyright? [10]
"प्रतिलिप्याधिकार" के स्वामी को क्या अधिकार उपलब्ध हैं?

14232

(3)

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following seven questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. [3x20=60]

नोट: निम्नलिखित सात प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What persons are entitled to apply for patents? What procedures is to be followed under the Patent Act, 1970? What rights are conferred on a patentee under this Act? [20]

“एकस्व अधिकार” प्राप्त करने के लिए कौन-कौन से व्यक्ति हकदार हैं? एकस्व अधिनियम 1970 के अन्तर्गत एकस्व प्राप्त करने के लिए कौन सी प्रक्रिया का पालन किया जाता है? इस अधिनियम के अंतर्गत एक एकस्वधारी को क्या-क्या अधिकार प्रदान किये गये हैं?

10. What do you mean by Trade-Mark? What are its essentials? What is the procedure for the registration of a Trade Mark? https://www.ccsustudy.com [20]

“व्यापार चिह्न” से आप क्या समझते हैं? इसकी क्या आवश्यक शर्तें हैं? व्यापार चिह्न के पंजीकरण की क्या प्रक्रिया होती है?

14232

[P.T.O.]

(4)

11. What do you mean by the infringement of a Trade-Mark? What remedies are available to the plaintiff in case of infringement of a Trade-Mark? [20]

व्यापार चिह्न के उल्लंघन से आप क्या समझते हैं? व्यापार चिह्न के उल्लंघन के संदर्भ में वादी के उपलब्ध उपाय क्या हैं?

12. What do you mean by the infringement of a Trade-Mark? What are the relative grown do an account of which registration of any Trade-Mark may be refused? [20]

व्यापार चिह्न के उल्लंघन से आप क्या समझते हैं? वे कौन से संबंधित आधार हैं जिनके कारण किसी व्यापार चिह्न के पंजीकरण को इंकार किया जा सकता है?

13. Explain fully the various modes of transfer of "Patent Rights". [20]

‘एकस्व अधिकार’ के अंतरण के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

14. Can a copyright be assigned? If so, what is the mode of assignment? Can an assignee suean assignor for its violation? Discuss. [20]

क्या प्रतिलिप्याधिकार का समनुदेशन किया जा सकता है? यदि ऐसा है तो, समनुदेशन का क्या तरीका होता है? क्या समनुदेशिती समनुदेशक के खिलाफ उल्लंघन का वाद दायर कर सकता है? वर्णन कीजिए।

15. What do you mean by 'Literary Work'? What is protected under literary work? Explain. [20]

‘साहित्यिक कृति’ से आप क्या समझते हैं? साहित्यिक कृति में क्या संरक्षित किया जाता है? स्पष्ट कीजिए।

14232

A

(20620)

Roll No.

LL. B.-VI Sem.

14251(CV)

LL. B. VIth Semester Examination, June 2020

LAW

(Intellectual Property Law)

(K-6004)

(New Course)

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *four* questions. Each question carries 5 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

(2)

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Describe the various forms of intellectual property recognized at international level.

अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त बौद्धिक संपदा के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए ।

2. What is the difference between Trade Mark and Property Mark?

व्यापार चिह्न और सम्पत्ति चिह्न में क्या अन्तर है ?

3. What do you mean by 'General Agreement on Tariff and Trade'?

'शुल्क और व्यापार पर सामान्य समझौता' से आप क्या समझते हैं ?

4. What are the works in which copyright subsists?

वे कौन से कार्य हैं, जिन पर प्रतिलिप्यधिकार प्राप्त किया जाता है ?

14251(CV)

(3)

5. Define 'Patent'.

'पेटेंट' को परिभाषित कीजिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *one* question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $20 \times 1 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the various mode of transfer of 'Patent Rights'.

'एकस्व अधिकार' के अंतरण के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

14251(CV)

(4)

7. What rights are protected in copyright? What are the special provisions regarding developing countries in the Berne Convention?

प्रतिलिप्यधिकार के अंतर्गत कौन-से अधिकार संरक्षित हैं वरुन अभिसमय में विकासशील देशों के लिए कौन-से विशेष प्रावधान हैं?

8. What do you understand by 'passing off'? What remedies are available to the plaintiff in case of passing off? <http://www.ccsustudy.com>

'पासिंग ऑफ' से आप क्या समझते हैं? पासिंग ऑफ वाद में वादी को क्या उपचार उपलब्ध हैं?

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* question out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $30 \times 2 = 60$

14251(CV)

(5)

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by 'Trade Mark' ? What are its essential conditions ? Explain the functions of Trade Mark.
 'व्यापार चिह्न' से आप क्या समझते हैं ? इसकी क्या आवश्यक शर्तें हैं ? व्यापार चिह्न के कार्यों का वर्णन कीजिए।
10. What does copyright violated ? What remedies are available to the plaintiff in case of violation of the copyright ?
 प्रतिलिप्यधिकार का उल्लंघन कब होता है ? वादी को प्रतिलिप्यधिकार के उल्लंघन की अवस्था में क्या उपचार उपलब्ध होते हैं ?
11. What do you understand by the term 'Property' ? Why is an intellectual asset referred as intellectual property ? Why is it necessary to protect it ?
 पद 'सम्पत्ति' से आप क्या समझते हैं ? एक बौद्धिक सम्पदा बौद्धिक सम्पत्ति क्यों निर्देशित की जाती है ? इसकी संरक्षा क्यों आवश्यक है ?

14251(CV)

(6)

12. Discuss the various stages involved in the processing of an application for acquisition of a patent for an invention. Suggest measures for bringing down the cost of acquiring a patent.

किसी आविष्कार के लिए पेटेंट अर्जन हेतु आवेदन की प्रक्रिया में प्रयुक्त विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए। एक पेटेंट अर्जन करने में आने वाली लागत को कम करने के उपाय लक्षित कीजिए।

13. What is an 'Industrial Design' ? What is the procedure for the registration of such design ? What is the subject-matter of legal protection of industrial design ? Discuss briefly the provisions to protect an industrial design in India ?

'औद्योगिक डिजाइन' क्या है ? ऐसे डिजाइन के पंजीकरण की क्या प्रक्रिया है ? औद्योगिक डिजाइन के विधिक संरक्षण की विषयवस्तु क्या है ? भारत में औद्योगिक डिजाइन के संरक्षण से सम्बन्धित उपबन्धों की संक्षिप्ततः व्याख्या कीजिए।

14251(CV)-6-